Ex 12,46 36
Nu 9,12
Ps 33,21Zch 12,10 37
Ap 1,7206,1 38
38-42:
Mt 27,57-61
Mc 15,42-47
L 23,50-55

Μετὰ δὲ ταῦτα ἠρώτησεν τὸν Πιλάτον Ἰω-
 σήφ ὁ ἀπὸ Ἀριμαθαίας, ὢν μαθητῆς τοῦ Ἰη-
 σοῦ, κεκρυμμένος δὲ διὰ τὸν φόβον τῶν Ἰου-
 δαίων, ἵνα ἄρῃ τὸ σῶμα τοῦ Ἰησοῦ· καὶ ἐπέ-
 38 τρεψεν ὁ Πιλάτος. ἦλθεν οὖν καὶ ἤρεν τὸ σῶ-
 μα αὐτοῦ. ἦλθεν δὲ καὶ Νικόδημος, ὁ ἐλθὼν
 39 πρὸς αὐτὸν νυκτὸς τὸ πρῶτον, φέρων μίγμα
 208,1 40 σμύρνης καὶ ἀλόης ὡς λίτρας ἑκατόν. ἔλαβον
 οὖν τὸ σῶμα τοῦ Ἰησοῦ καὶ ἔδησαν αὐτὸ ὀθο-

207,10 39
3,2; Mt 2,11

31 ἵνα μὴ .. σαββατω] λεγουσιν μὴ μείνη ταυτα τα σωμ.
 επι τ. σταυρ. αυτων επει σαββ. επιφωσκει Ta syp | εκει-
 νη B* 33 69 348 477s al. 157 1346 482 4 2430 1820 138
 317 c f vg syh | 32 αλλου+ομοιως (Ta¹⁰) Θ a c f n q ar gg |
 33 ως> S* syp co+ | ειδον] ευρον S* f co | 34 ηνοιξεν Taⁿ
 2145^c 56 68 fr z vg syh Aug | ευθυς> e Iq | ~ υδωρ κ.
 αιμα 579 054 e bo Ωρ Eus Xρ | 35> Ta^f e | οιδεν] ειδεν
 69s 346 | πιστευητε BS*Ψ Ωρ] -σητε rel. | 36 συντριβ.+
 * απ S 33 565^r 69ss al. pl. | 38 ο¹> BΨL 579 D A 1346* |
 ηλθον, ηραν Ta S* W N vl(-f) syi ar sa | σωμα 1[~]2 1s
 209 1689s A 973 | 39 φερων] εχων S* W bo | μιγμα] ελιγ-
 μα BS* W, σμιγμα 1689s 348^s 262 1093 | 40 Ιυ] θυ A |

Iudaei ergo, quoniam parasceve erat, ut 31
 non remaneret in cruce corpora sabbato, erat
 enim magnus dies ille sabbati, rogaverunt Pi-
 latum, ut frangerentur eorum crura et tolle-
 rentur. Venerunt ergo milites, et primi qui 32
 dem fregerunt crura et alterius, qui crucifixus
 est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, 33
 ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt
 eius crura, sed unus militum lancea latus eius 34
 aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Et 35
 qui vidit testimonium perhibuit, et verum est
 testimonium eius. Et ille scit quia vera dicit,
 ut et vos credatis: Facta sunt enim haec ut 36
 Scriptura impleretur: *Os non comminuetis ex*
eo. Et iterum alia Scriptura dicit: *Videbunt 37*
in quem transfixerunt.

19,38-42 *Christus in sepulcro conditus*

(Mt 27,57-61; Mc 15,42-47; L 23,50-55)

Post haec autem rogavit Pilatum Ioseph 38
 ab Arimathaea, eo quod esset discipulus Iesu,
 occultus autem propter metum Iudaeorum, ut
 tolleretur corpus Iesu. Et permisit Pilatus. Venit
 ergo et tulit corpus Iesu. Venit autem et Ni- 39
 codemus, qui venerat ad Iesum nocte primum,
 ferens mixturam murrae et aloes, quasi libras
 centum. Acceperunt ergo corpus Iesu et liga- 40

31 tollerentur + de cruce H^mZ*Th a n

33 ut] et XGET gat a q z

34 aperuit *codd.* f r z Aug] inseruit e, pupugit b,
 percussit a ff n, perfodit c (q)

35 testim. eius OEpMaET vl Aug] ~ eius test. *rel.*

36 impleretur Ep^mIKsCsW [q] -eatur *rel.*

confringatis a b c ff j n w² z

38 Arimat(h)ia *codd.* vl

31 Dt 21,23

36 Ex 12,46; Nu 9,12; Ps 33,21

37 Zch 12,10; Ap 1,7

39 J 3,1s; Mt 2,11

verunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos
 41 est Iudaeis sepelire. Erat autem in loco, ubi
 crucifixus est, hortus, et in horto monumen-
 tum novum, in quo nondum quisquam positus
 42 erat. Ibi ergo propter parasceven Iudaeorum,
 quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum.

20,1-18 *Petrus et Iohannes, Maria Mag-
 dalene.*

20 Una autem sabbati Maria Magdalene venit
 mane, cum adhuc tenebrae essent, ad monu-
 mentum et vidit lapidem sublatum a monu-
 2 mento. Cucurrit ergo et venit ad Simonem
 Petrum et ad alium discipulum, quem amabat
 Iesus, et dicit illis: Tulerunt Dominum de mo-
 3 numento, et nescimus ubi posuerunt eum. Exiit
 ergo Petrus et ille alius discipulus, et vene-
 4 runt ad monumentum. Currebant autem duo
 simul, et ille alius discipulus praecurrit ci-
 tius Petro et venit primus ad monumentum.
 5 Et cum se inclinasset, vidit posita linteamina,
 6 non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus
 sequens eum et introivit in monumentum et
 7 vidit linteamina posita ¹ et sudarium, quod
 fuerat super caput eius, non cum linteamini-
 bus positum, sed separatim involutum in unum
 8 locum. Tunc ergo introivit et ille discipulus,
 qui venerat primus ad monumentum, et vidit

40 illud Cs r Aug] eum *rel.*

est Iud. J(E) b f j r z Aug] ~ Iud. est *rel.*

20,1 videt AssM-ZStJBsGsKsCs (a) b q r

2 currit Z*Bsj d

4 praecurrit YsEpR a q z

5s videt AsMX-StBsGCs e d

νίοις μετὰ τῶν ἀρωμάτων, καθὼς ἔθος ἐστὶν
τοῖς Ἰουδαίοις ἐνταφιάζειν. ἦν δὲ ἐν τῷ τόπῳ 41
ὅπου ἐσταυρώθη κήπος, καὶ ἐν τῷ κήπῳ μνη-
μεῖον καινόν, ἐν ᾧ οὐδέπω οὐδεὶς ἦν τεθειμένος.
ἐκεῖ οὖν διὰ τὴν παρασκευὴν τῶν Ἰουδαίων, 42
ὅτι ἐγγὺς ἦν τὸ μνημεῖον, ἔθηκαν τὸν Ἰησοῦν.

Τῇ δὲ μιᾷ τῶν σαββάτων Μαρία ἡ Μαγδα- 20 209,1
ληνὴ ἔρχεται πρῶτῃ σκοτίας ἔτι οὔσης εἰς τὸ μνη- 1-18:
μεῖον, καὶ βλέπει τὸν λίθον ἠρμένον ἐκ τοῦ μνη- Mt 28,1-10
μεῖου. τρέχει οὖν καὶ ἔρχεται πρὸς Σίμωνα 2 Mc 16,1-11
Πέτρον καὶ πρὸς τὸν ἄλλον μαθητὴν ὃν ἐφίλει L 24,1-12
ὁ Ἰησοῦς, καὶ λέγει αὐτοῖς· ἦραν τὸν Κύριον 2 210,10
ἐκ τοῦ μνημεῖου, καὶ οὐκ οἶδαμεν ποῦ ἔθηκαν 13,23
αὐτόν. Ἐξῆλθεν οὖν ὁ Πέτρος καὶ ὁ ἄλλος μα- 3
θητῆς, καὶ ἦρχοντο εἰς τὸ μνημεῖον. ἔτρεχον 4
δὲ οἱ δύο ὁμοῦ· καὶ ὁ ἄλλος μαθητῆς προέ-
δραμεν τάχιον τοῦ Πέτρου καὶ ἦλθεν πρῶτος
εἰς τὸ μνημεῖον. καὶ παρακύψας βλέπει κείμενα 5
τὰ ὀθόνια, οὐ μέντοι εἰσῆλθεν. ἔρχεται οὖν 6
καὶ Σίμων Πέτρος ἀκολουθῶν αὐτῷ, καὶ εἰσῆλ-
θεν εἰς τὸ μνημεῖον· καὶ θεωρεῖ τὰ ὀθόνια
κείμενα, ¹ καὶ τὸ σουδάριον, ὃ ἦν ἐπὶ τῆς κε- 7 11,44
φαλῆς αὐτοῦ, οὐ μετὰ τῶν ὀθονίων κείμενον
ἀλλὰ χωρὶς ἐντετυλιγμένον εἰς ἓνα τόπον. τότε 8
οὖν εἰσῆλθεν καὶ ὁ ἄλλος μαθητῆς ὃ ἐλθὼν
πρῶτος εἰς τὸ μνημεῖον, καὶ εἶδεν καὶ ἐπίστευ-